

Danmark.

Den danske Boghandlerforening.

75 Aars Jubilæum.

Der var den 18. Jan. forløbet 75 Aar, siden Den danske Boghandlerforening eller, som den da kaldtes, "Boghandlerforeningen i København" stiftedes, en Forening, der i Tidens Løb har været til overordentlig stor Nytte for dansk Boghandel og dansk Litteratur.

Den satte sig straks som Maal at føre Boghandelen i København ind under fælle Former, og det lykkedes den i Aarens Løb efterhaanden at føre dansk Boghandel ind under ordnede Forhold og at faa Bøene og Bilskaar for Sandheden samt regulere Tilgangen af nye Boghandlere.

Men navnlig i de sidste 25 Aar har der været en rivende Udvikling inden for Foreningen paa næsten alle Omraader, hørende til de nye Opgaver, Tiden stillede.

Foreningens Stifter, Boghandler J. Deichmann, blev ogsaa dens første Formand. Af de følgende maa her minde Andre, Fr. Hoff, der fra 1855 i over 30 Aar indtog Formandspladsen. I de sidste 25 Aar har H. Reitzel, G. E. C. Gad og B. H. Tryde beklædt den — nu er Wilhelm Tryde Foreningens Væresmedlem.

Foreningens nuværende Formand er Boghandler J. Frimodt, dens Næstformand Boghandler Eiler S. Hagerup, dens Sekretær Overretssagfører Axel Simonson, der har efterfulgt sin Fader og Bestyrelsesleder i denne Stilling.

I Anledning af Jubilæet har Foreningen udgivet et Bestimmung af "Nordisk Boghandlertidende", hvori J. V. Lybæcker bl. a. skriver: Som det fremgaar af alle disse Detaljer, er Den danske Boghandlerforening bleven en vidtforenet Institution, der raader over betydelige Magtmidler; men det skal siges, at Foreningen aldrig har misbrugt den store Magt, den sidder inde med, tværtimod. Dens første og vigtigste Bestemmelse gaar ud paa at faa Bøene, Avisene og Sammenhold i Boghandelen; men ved Siden af disse tre store Love staar de uafværgelige: Humanitet og Retfærdighed, og Foreningen faavel som de dygtige og samvittighedsfulde Mænd, der har staaet i Spidsen for Bedelsen, har stædt i fuldeste Maal haft Forstaelse heraf.

Det er ikke blot i Samhandelen mellem de forskellige Faktorer inden for Boghandlerverdenen eller i Forholdet over for Medhjælperne, at Foreningen har søgt at stifte Sol og Binde lige, saa vidt muligt er muligt, men den har ogsaa tænkt human paa de gamle og udsidte, paa alle dem, der har ofret deres Arbejde i Boghandelens Tjeneste, og som paa deres ældre Dage trænger til en hjælpende Haand. Boghandlerforeningen bidrager daadlig med betydelige Beløb til de danske Boghandleres Hjælpekaske, til Boghandler-Medhjælper-Foreningens Pensjons- og Pensionering og til Bog- og Papirhandler-Budenes Hjælpeforening, men den har tillige gennem sine Love gjort det til Pligt for enhver Bog-

handler i Landet at være bidragende Medlem af den førstnævnte af disse Foreninger: De danske Boghandleres Hjælpekaske. "Orden, Fæstehed og Sammenhold i Boghandelen", det er det Maal, der er naaet, og gennem denne omfattende Grundregel, hvoraf bl. a. følger den overordentlig vigtige Ting, at al Litteratur sælges til ensartede Priser i samtlige Landets Boglader, har dansk Boghandel undgaaet saadanne Kriser, som den udenlandske Boghandel, særlig den franske og engelske, med kortere og længere Mellemrum har lidt under. Og herfor som for meget andet, der har bidraget til sunde og gode Forhold for Boghandelen som for Litteraturen, tilkommer Væren Den danske Boghandlerforening.

Kraftighedsdommen. Den alm. danske Lægeforenings Kraftkomite har udiendigt følgende Meddelelse angaaende Kraftighedsdommen: Sygdommen Kraft kan i et stort Antal Tilfælde helbredes varigt, naar den kommer tidligt under Behandling; og i endnu flere Tilfælde kan den der hjælpsomt ventetlig for en kortere eller længere Tid. Patienterne kan ikke selv afgøre, om de har Kraft eller ej. Den udbredte Anfælselse, at Kraft altid smertes, er fejlagtig. I de tidlige Stadier giver Kraften næsten aldrig Smerte. Selv om Kraften hyppigt forekommer i den moderne Alder, kan den dog forekomme i alle Aldere, og saa i Barnealderen.

De hjemløse i Sønderjylland.

Et indenrigsministerielt Cirkulære til de danske Amtmænd.

Maa. Bladet "Sejmdal" for 17. Jan. har det danske Indenrigsministerium under 6. Jan. sendt Landets Amtmænd en Skrivelse af følgende Indhold: "Efter dertil af Indenrigsministeriet givne Foranledning skal man anmode Amtet om at ville foranledige, at det af Politimyndighederne og Nattigbejreiserne i Amtet nøje iagttages, at Personer uden Statsborgerret (hjemløse), der af de tykke Myndigheder maatte blive udiendte fra Slesvig, ikke modtages til Forsyrgelse her i Landet, uden at der straks over for vedkommende tykke Myndighed tages udtrykkelig Forbehold fra dansk Side. Saa fremt et saadant Tilfælde indtraffer, bedes der uophølgelig herom afgivet Indberetning til Indenrigsministeriet, ledsaget af fornødne Oplysninger."

"Sejmdal", der opgir kongerigtige Blade som kilde til denne Oplysning, knytter følgende Betænkning til Sagen: "Der kan neppe være Tvivl om, at den danske Indenrigsministers Skrivelse til Amtmændene er foranlediget ved de preussiske Myndigheders stadig mere henholdsvis og stadig mer frænkende Optraeden. Skrivelsen tyder paa, at den danske Regering ikke længere vil finde sig deri." En Begivenhed i Skoleverdenen. Den meget tørre "Stats-tidende" indeholder i sit Nummer for 15. Jan. for en Gangs Skyld en Meddelelse, der vil vække Opsigt. Det er en kulturministeriel Beslutning, der gaar ud paa, at det heretter er tilladt ved Religionsundervisningen i Skolerne at benytte 4 andre Lærebøger ved Siden af Valles og Valslevs. De 4 er Provst J. Nissen's "Kristelige Børnelæredom" samt Johannes Loft's, Pastor Willows og Pastor, Dr phil. Struus's Lærebøger. Valget mellem de nævnte Lærebøger overlades til de lokale Skolemyndigheder.

En ny Valgmenighed? I Rippinge paa Volland er der ifl. "Naff. Tid." Tale om at oprette en Valgmenighed for at kunne beholde den unge Præst Monrad-Prantzen, der ellers er kaldet som Kapellan til Maribo. Millioner af Breve. Det københavnske Postvæsen har i den forløb-

ne Jule- og Nytaarsperiode omdelt ca. 5 1/4 Million Breveforloender. Det største Antal Breve faldt som sædvanlig Juleaftensdag, da der omdeltes ca. 1,928,000.

Den stærke Kulde. Fra Vejgaard telefoneres til "Mab. Amtstidende": De fik forleden i deres Blad om den stærke Kulde for to Gundred Aar siden. Jeg vil i den Anledning gøre Dem opmærksom paa, at det ogsaa har froset ret godt. Langs Gadekanten kan man faaledes se over 20 Træer, som fra først til nederst har en Revne, der er over 1/2 Tomme bred. Jeg antager, at Revnerne er komne Onsdag Nat. Da frost det nemlig ca 15 Gr. (fornødentlig N.) uden for Byen.

Perler i Stiers. I Krogs Fiske-restaurant ved Stranden iad Aften den 16. Jan. et Selvfab af Københavnerne og med de nyshjemkomne Stiers, da en af Herterne, efter at have barberet et gammelt, fæstet Eksemplar, pludselig gjorde Tegnet til, at noget mærkeligt var påse- ret ham. Ved at give Stieren de traditionelle Par Rygninger, opdagede Stieren, at Stalduret var fuld af Perler, og det viste sig ved nærmere Undersøgelse, at der i Stieren fandtes ikke mindre end 30 større og mindre Perler.

Stønt det ikke er ganske ualmindelig, at der i danske Stiers findes Perler, turde det dog være enestaaende, at de observeres i saa stort Antal.

Rekrut Kirkeensgaards Død. Samtlige Alter i Sagen angaaende Rekrut Kirkeensgaards Død under Mandagene ved Høje i Efteraaret er nu fremlagt i Rigsdagen.

Generalauditor Gartz er kommen til det Resultat, at Kirkeensgaard ikke kan være død paa Grund af uforsvarlig Behandling, da hverken han eller nogen anden af Mandatet ved hans Afdeling har været ude i for nogen haard Behandlingsmaade.

For øvrigt har man ifl. "B. T." ogsaa af Undersøgelserne set, at Kirkeensgaard, om han selv havde sat noget i derpaa, kunde være bleven faseret, da han havde en fuldt ud gyldig Lægeerklæring. Men da han først var bleven taget til Sol-dat, undlod han at benytte Lægeerklæringen, fordi han antog, at den vilde bringe ham fortællige Ubehageligheder. Døden skyldes ikke uforsvarlig Behandling.

Sulferlegeriet i Odense. Odense, 18. Januar. Paa de danske Sulferfabrikers Generalforsamling vil Bestyrelsen ifl. "Dansk Tid." foreslåge et Forslag om at udvide Sulferlegeriet i Odense saaledes, at det kan optage Noer fra et Areal paa 6000 Tdr. Land eller omtrent det dobbelte af det Areal, der nu dyrkes til Røgeriet.

Jørgen Brandevin. Borgmesteren i Søbro har henstillet til Byens Handelsforening, at de handlende i Byen fremtidig nægter Brandevinsmedlemskab til Bagabønder. Bestyrelsen vedtoges ifl. "Søbro Av." paa et Møde, faavel af Handelsforeningen som af Byens øvrige handlende, som staar udenfor Foreningen.

Mund- og Klovunge hos et Menneske. Da der for en Tid siden indbrød Mund- og Klovunge paa Seimsgaarden, blev Fodermesterens Sustru, der hjælper til ved Maltingen, samtidig syg. Sygdommen, der efter Lægens og Dyrlægens Mening maatte være Mund- og Klovunge, vrede sig ifl. "Hjst. Tid." Følgeb. derved, at Patienten fik Ud-slet og Bæbler paa Hænderne og Keber. Konen er dog atter rask.

Univeritetet. Efter hvad "Natt." fra Høje kilde erfarer, har Professor i Fysik, Dr. med. C. Christensen indgivet Vegaring om Af-sked fra 1. September, saa det kommende Semester bliver Professorens Sædvanlig at bedstille at fungere indtil Efteraarssemesteret 1913 — Professoren fylder 70 Aar den 9. Oktober næste Aar —, men paa Grund af voksende Helbred bestemte han sig senere til at trække sig tilbage et halvt Aar før.

Et Afholds-kontor. Sovebestyrrelsen for Danmarks Afholdsforening

COPENHAGEN SNUFF

GARANTI FOR KVALITET OG RENHED.

COPENHAGEN SNUFF er tilberedt af den bedste, gamle, rige, stærke aromatiske Bladtobak, til hvilke kun saadanne Ingredienser er tilsat, som er naturlige Blandingstoffer til Bladtobak og absolut rene Aroma-Ekstrakter. Snusmalingsprocessen bibeholder Tobakkens gode Egenskaber, og alle de bitre Stoffer og Syrer, som findes i naturlig Bladtobak borttages.

COPENHAGEN SNUFF ER DEN BEDSTE BAADE TIL SKRAA OG SNUSSNING.

Facsimile af Garanti i hver. Forlang Copenhagen Snuff.

WEYMAN-BRUTON COMPANY 50 Union Square, North, New York.

THE LUTHERAN SUNDAY SCHOOL HANDBOOK

A Manual for Sunday School Teachers by Rev. J. R. E. Hunt, with Foreword by Prof. E. Norelius and Introduction by Dr. G. H. Gerberding. Published by the Swedish Augustana Synod. 291 Pages in handsome Cloth Binding with Title stamped in Gold on Back and Side. Price \$1.00. Contents by chapters:

- Part I. 1. Historical Sketch of the Religious Education of the Christian Youth. 2. The Lutheran Conception of the Sunday-school. 3. The Aim of the Lutheran Sunday-school. 4. Relation of the Sunday-school to the Church. 5. The Relation between the Sunday-school and the Pastor. 6. The Relation between the Sunday-school and the Home. 7. The Relation of the Sunday-school to the unconfirmed and the confirmed. 8. The Lutheran Sunday-school Superintendent and other Officers. 9. The Lutheran Graded Sunday-school. 10. The General Council Graded System. 11. The Intermediate and Senior Departments. 12. Music in the Sunday-school. 13. The Catechism in the Sunday-school. 14. Special Days and Services in the Sunday-school. 15. Discipline in a Lutheran Sunday-school. Part II. 16. The Office and appointment of a Sunday-school Teacher. 17. Some Qualifications of a Lutheran Sunday-school Teacher. 18. Some Qualifications of a Lutheran Sunday-school Teacher (continued). 19. The Sunday-school Teacher's Work and Aims. 20. The Lutheran Sunday-school Teacher's Preparation. 21. The Lutheran Sunday-school Teacher's Teaching. 22. Method of Teaching.

Part III. 23. Child Study. 24. Childhood. 25. Boyhood and Girlhood. 26. Early Adolescence. To the great army of Lutheran Sunday-school teachers who voluntarily are rendering to the Master a great service of love this book is dedicated by the author. It is a book that deserves a place in the library of every Lutheran Sunday-school teacher who can read the English language. The book is carried in stock by DANISH LUTHERAN PUBLISHING HOUSE, BLAIR, NEBR.

Præstefolkene paa Nordens.

En Fortælling af Lauritz Peterien.

Forslagt af firkledig Forening for den indre Mission i Danmark 1911. 132 Sider i smukt Omflag. Pris 40 Cts.

I denne udmærkede lille Bog lykkes det forfatteren i maatte højere Grad end i nogen af hans tidligere Fortællinger at udrette sine rigtige Gæster haade som kristelig Værelse og som dansk Skilt. I forholdsvis korte Træk skildrer han saa vel Naturforholdene som Menneskelivet paa en afsluttende og betydelig Maade, og i denne Ramme indfatter han Billedet af en Kamp for Fred og Lykke. — Sjælsfred og Livshyge, en Kamp saa dyb og lang og haard, som vel kun de færreste gennemlever, men dog saa sandt og sundt tegnet, at enhver kan have Udbytte af at fordybe sig deri. Sovebestyrrelsen i Fortællingen er en ung troende Præst, som har viet sit Liv til sin Herres Tjeneste blandt et fattigt og tungt og dybt fult Folk, samt hans færdige og verdensfarende Sustru, der af en næsten ubevidst Kærligheds Magt tvinges til at følge sin Mand til hans afsluttende Skad, hvor hun efter en aarelang Kamp bliver sig bevidst, at der gives et indre Sjæls Rige, som kan vindes og tabes, og som hun til sidst ved Guds Raade faar Lov til at indtage, idet hun finder Fred med sin Gud og bliver lykkelig for Tid og Evighed.

Denne alt meddelt i Bladet er der fra 1. Jan. 1912 ifet en Forandring i Udgivelsen af Den Indre Missions Blade i Danmark. "Annellen" er indgaaet som selvstændigt Blad og vil fremtidig findes som en Afdeling af "Den Indre Missions Tidende", der heretter vil udkomme i større Format (ca. 8 X 5 1/4) og med tospaltede Sider. Abonnementsprisen paa Bladet i dens nye Skikkelse vil, saa vidt vi nu kan skønne, blive \$1.25 per Aargang herovre. De, der maatte have forudbetalt for "Annellen" kan faa Vælsket overført paa andre Blade eller paa deres Bogkonto.

Nærmere Meddelelse til Gølderne direkte, naar første Nummer af "B. M. T." for 1912 udsendes — venteligt om ca. 2 Uger.

Bogen er vel værd at læse baade for Læg og Lærd, og den kan læses med Udbytte saa vel i Familienkredsen som i Studenterkammeret.

H. Skov Nielsen. B.S. Bogen føres paa Lager i Dan. Luth. Publ. Houje.

Meddelelse fra Dan. Luth. Publ. Houje.

Denne alt meddelt i Bladet er der fra 1. Jan. 1912 ifet en Forandring i Udgivelsen af Den Indre Missions Blade i Danmark. "Annellen" er indgaaet som selvstændigt Blad og vil fremtidig findes som en Afdeling af "Den Indre Missions Tidende", der heretter vil udkomme i større Format (ca. 8 X 5 1/4) og med tospaltede Sider. Abonnementsprisen paa Bladet i dens nye Skikkelse vil, saa vidt vi nu kan skønne, blive \$1.25 per Aargang herovre. De, der maatte have forudbetalt for "Annellen" kan faa Vælsket overført paa andre Blade eller paa deres Bogkonto.

Farm Journal advertisement with text about agricultural news and subscription information.